Facta carta vendicionem istam in mense juli, anno x regnante Karolo rege Franchorum et Aquitanorum. — S. Albodeno qui hanc vendicionem istam scribere vel adfirmare rogavit. S. Raignone. S. Aigfredo. S. Genesisio et Bernardo. S. Gunam et Guilberto. S. Abone. — Guaribaldus rogatus scripsit.

129. DE ERMANIALDO.

Fin du xi^e siècle.

Ego Hæctor laxo domino Deo et sancta Fide post morte mea illo alode de Ermanialdo, hoc est unus mansus, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas ; et in vita mea omni anno uno modio de vino de vesticionem, pro anima mea et pro anima patris mei Deusdet et pro anima Godliane matris meæ et pro animabus fratrum meorum ; in tali racione ut, si ullus homo de comunia tollere voluerit, veniat unus de nepotibus filiis sororis meæ et ponat super altare sancti Salvatoris xxx solidos de Ruthenis et habeat ipsum alodem. — S. Hæctori.

130. DELLA GARRIGA.

1032-1060, avril.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore sancti Salvatoris, cujus vocabulum est Conchas, ubi sancta Fides requiescit. Quamobrem ego, in Dei nomen, Bego et frater meus Frotardus de Castro Castlucio cedimus vel donamus illum mansum nostrum de la Garriga ubi Bego visus est manere. Et ipse mansus habet censum unum multonem et unam

spatulam et III sestarios de avena et duos panes et III gallinas et vestidura in dominicum et opera de uno homine. Et istum mansum supra scriptum et istum censum totum et abintegrum et quantum nobis exiit de ipso manso donamus sancti Salvatoris et sancte Fidis, pro animas nostras et pro anima patris mei et matris meæ et pro animabus parentorum meorum, in tali convenientia ut, si ullus abba aut rector monasterii voluerint de comunia tollere, ego aut unus de propinquis meis veniat et donet super altare sancti Salvatoris et sancte Fide XII denarios Lematicanos et teneat ipsum mansum.

Facta carta donacione ista in mense aprili, in die sabbato, regnante Ehenrico rege. — S. Begoni qui carta ista vel donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Poncioni et Frotardi. S. Amelio Antoni et Stephano Siccerio.

131. DE CANUAS.

Fin du XI^e siècle.

Ego, in Dei nomine, Austrinus filius Gaucelmum dono sancti Salvatoris et sancta Fide illa medietatem de Canuas, et illum mansum de Pers ubi visus est Salomon manere, et illum mansum de Najaz, et in Amarzed quatuor sestairadas de terra, et illas comandas quæ Austrinus tenet de sancti Salvatoris et de sancta Fide; jam nullus consanguineus meus non amparet. Et in tale racione laxo pro anima mea ego Austrinus filius Gaucelmi sancti Salvatoris et sanctæ Fidis: in vicaria Geraldo Bertrando, in Meliago, sex solidos ad messes et tres solidos a kalendas et duodecim gallinas et sex agnos; et in Pomario, de tres mansos duos solidos ad messes et duos a kalendas; et in ipso loco quatuor apendarias et de una quæque tres seste de civada et una gallina; et ad Espariago de una apendaria novem denarios et uno seste de civada; et in Longo Campo duos mansos et una apendaria, et exeunt duo agni et duo solidi et VI denarii a mei et a kalendas XVIII et quatuor gallinas; et de tres mansos de Ossez tres solidos a mei et XVIII a kalendas et sex gallinas et tres agnos; et in vicaria Oddoni de V mansos de Pressoiras exeunt V solidi a mei et V agni et a kalendas duo solidi et VI denarii et X gallinas.

132. DE ROQUETA.

966, janvier.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi sancti salvatorii, est consecratus necnon et sanctæ Mariæ genitricis Dei et sancti Petri principis apostolorum seu et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati esse videntur. Quamobrem ego, in Dei nomen, Guitbertus monachus cedo vel dono a prefato monastario cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus episcopus et Hugo abba visus est manere cum cuncta congregacionem ibidem Deo famulantes, cedo caput mansum meum qui michi per conquistum obvenit, et in perpetuum cessum permaneat, hoc est caput mansum meus, cum mansiones, cum ipso torculario, cum casa dominicaria, cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum vineas et vinealis, cum terras cultas et incultas; et sunt aripendi de vineas inter totos locos xvii; et est ipse alodus in vicaria Serniacense, in aro de villa quæ dicitur Serra, in loco quæ vocatur Roqueta, ubi Adabrandus visus est manere; et est ipse caput mansum cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus et cum ipso farinario. Quantum ad ipsum caput mansum aspicit vel aspiciere videtur, quistum vel adinquirendum cum ipsis fondis et possessionibus, totum et abintegrum est, ego cedo vel dono ad ipsa casa Dei jamdicta vel ad ipsos servientes, tamen ad sanctam Fidem martirem, pro amorem Dei vel pro anime meæ remedium, ut Deus omnipotens veniam nobis parare dignetur, ego Gitbertus indignus peccator cedo cessione ista ad jam dicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes. Sane si quis ego ipse, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus meis vel admissa persona qui contra hanc carta cessione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumpserit, nullatenus non vindicet, sed insuper componat ad ipsa jamdicta casa Dei seu ad ipsos jamdictos rectores necnon ad ipsos Deo servientes, componat tantum et alium tantum quantum ipse alodus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit rediturus et eo petit non vindicet,

sed præsens carta cessio ista omnique tempore inviolabilem obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die mercuris, in mense januario, anno XII regnante Lotario rege. — S. Guitberto monacho qui carta cessione ista scriberæ vel adfirmare rogavit. S. Sigario et Umberto. S. Elisagar et Gauzfredo. S. Deusdet. — In Dei nomen, Benedictus rogatus scripsit.

133. DE ROQUETA.

Avant 1031-1065.

Decretum est et a fidelibus viris constitutum ut facinus uniuscujusque viri quod non redimitur afflictionibus saltim redimatur elemosinis. Idcirco ego Stephanus de Vigorone et uxor mea, paventes de tot flagicionum generibus quæ confitemur admisisse penitus, donamus de nostris concessis rebus monasterio de Conchas, quod consecratum est in honore nostri Redemptoris, quatenus idem Dominus adjutor noster sit et propicius, ubi beatissima virgo Fides tumulata quiescit, et ubi Odolricus, abba præest, villam que vocatur Rocheta, quantum in illam habemus vel habere videmur una cum fevalibus. Et ut hæc ratio stabilitetur, firmamus donum sancti Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidi, et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci, in tali convenientia, ut filius noster Bonifacius sit monachus in eodem loco. Quod si ille, antequam sit monachus, mortuus fuerit, in ipsa convenientia sit monachus filius noster Gotefredus. Si vero idem mortuus fuerit, antequam sit monachus, remaneat de hinc sancto Salvatore et sanctæ Fidei. Retinemus ergo in ipsa villa, quamdiu vixerimus, ut unusquisque homo qui terram tenuerit donet nobis unum sestarium de frumento. Post mortem vero nostram, sit sancti Salvatoris et sancta Fide.

134. DE FONTANEDO IN PARROCHIA DE ASNAGO.

Fin du XI^e siècle.

Ego Arcambaldus dono sancto Salvatore et sancta Fide illo alode meo de Fontanedo ubi Guilabertus visus est manere, cum

censum et quartum ; et donat de censum x denarios ; et est ipse mansus in parrochia de Asnago. Totum et ab integrum dono sancti Salvatoris et sancte Fidis, et ad monachos qui ibi sunt et erunt, in tali convenientia ut, si ullus homo tulerit de comunia, veniat unus de propinquis meis et donet quatuor denarios et remaneat illi. — S. Archimbaldò qui carta ista scribere rogavit.

135. VINEA DE REVEL.

Seconde moitié du xi^e siècle.

Locum sacrum sanctæ Dei ecclesiæ qui est constructus super alveum Dordonis, in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Ego igitur, in Dei nomen, Austrinus et uxor mea Rehengardis cedimus et donamus sancto Salvatore et sanctæ Fidei et monachis ibidem Deo famulantibus illum alodem nostrum de la Garriga, qui est in vicaria Dunense, hoc est illa vinea quæ dicitur Rebellis in dominio, et medietatem de decimum quem pater meus retinuit sibi, et totum meum boscum cum boscale et cum pradale usque in rivo que vocatur Peireleiras. Et in alio loco, in ipsa Garriga, dono illos casalos et boscalem ubi pater meus Bernardus visus est manere cum vinea quæ tenet Johannes de Noeiz et Frotardus, et similiter medietatem de decimum, et debet censum panes duos et duos sestarios de civada et duos denarios et una coxia de vacca ; et in ipso alodio dono aliam vineam quam tenet Petrus faber, et similiter medietatem de decimum, et debet censum unum sestarium de civada et i denarium et i panem et ii denariadas de carne. Dono ætiam illum meum pratum de Fonte Frigida cum albaredas et vernarias, quantum ego Austrinus ibi visus sum habere, et cum illa parte de ipso prato quam tenet Bernardus Bonis, et donat per illam partem primo anno unum multonem de duos annos et in secundo anno unum agnum. Dono etiam sancti Salvatoris et sanctæ Fidei et ad monachos de Conchas ut ille caput mansus, qui est in ipsa Garriga, quem tenet Bernardus Bonis, sancto Salvatore et sanctæ Fidei de Conchas et ad monachos ejusdem loci remaneat. Et si filius meus Hugo sine filiis morierit, illum

alodem quem ego laxavi ei in Garriga sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchas et monachis ejusdem loci remaneat. — S. Austrini qui cartam istam scribere et firmare rogavit. S. Frotardi de Conchas. S. Rigualdi et Umberti. S. Umberti et Frotardi. — Stephanus levita scripsit.

136. DE COMITATU VIVARIENSE.

997-1031, mai.

Locum sacrum sanctâ Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego, in Dei nomen, Petrus cedo vel dono illo alode meo sancti Salvatoris et sancta Fide in loco quæ vocatur illa Rocheta, hoc est una peciola de vinea, et in alio loco in ipsa Rocheta alia peciola de vinea; et est ipse alodus in comitatu de Vivarense, in vicaria Bausonnenca; et habet ipse alodus in se fines: de uno latus terra sancti Andreæ, de alio latus terra ad ipso donatore, de tercio latus terra Armando. Quantum infra istas fines concluditur totum dono sancti Salvatoris et sancta Fide. Et in alio loco, in illo Bancarello, subter Altajone dono sancti Salvatoris et sancta Fide illo casalo meo cum mansione. Et si ullus homo est qui contradicere voluerit vel inquietare aut infringere istum alodem superscriptum, non habeat licenciam faciendi. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista feria II, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Petrono qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Folcono et Bernardo. S. Lautaldo et Cadoleno.

137. DE LARTE.

1065-1087, 3 novembre.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Hic locus consecratur atque edificatur in honore sancti Salvatoris et sanctæ

Fidei, quem benedixit Bernardus Aquensis episcopus, quem locum vel quem honorem dedit Garsia Marra sancto Salvatori et sancte virgini Fidei, et Stephano abbati vel omni congregationi. Hic Mons Larte ab antiquis temporibus vocatur, qui ab una parte rivuli usque ad ulteriorem totus est datus. Deinceps dedit multa predia : in Larta unum rusticum, in Salinis alium, in ripa fluminis alium, in Mageshe alium, in Sostum alium, in Auria Valle alium, in Ribera alium, in Scorca alium. Hoc omne G. pro redemptione sue anime vel suorum parentum tradidit III nonas novembris.

138. DE SPELEU.

997-1031, juin.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Bernardus filius Laigardis cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo de Speleuvo pro octo mansos, cum boscos, cum pratos, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsum alodem aspicit vel aspicere videtur, totum dono ego Bernardus sancti Salvatoris et sancta Fidæ, pro anima mea et pro animas parentorum meorum. Et in alio loco, in villa quæ dicitur Cantaluppa, dono similiter sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo per duos mansos. Iterum autem in alio loco, in Quinciago, dono similiter sancti Salvatoris et sanctæ Fide illa mea vinea quæ illi homines Johannes et Guilabertus tenent per medietatem. Et dono similiter sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo bosco meo de Aspreddo. Et in illo loco, in Pogeto, dono similiter sancti Salvatoris et sancte Fide illo meo alode toto, cum vineas, cum albareddas, per tres mansos; et per censum de ipso Pojeto omnibus annis quatuor sestarios de civata et quatuor membros de porcos et quatuor sestarios de vino et duos panes et duas gallinas. Et si ullus homo istum alodem suprascriptum de comunia tollere voluerit, veniat unus de filiis meis aut de propinquis parentibus et ponat super altare sancti Salvatoris v solidos de dinarios et teneat ipsum alodem; excepto

illo Pojeto, si abbas donare voluerit ad filios meos ad feiso. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de filiis meis aut parentibus qui contra hanc cartam donatione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista in mense junio, feria II, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo qui carta donatione ista scribere vel affirmare rogavit. S. Bernardi. S. Doitrando. S. Hugono. S. Bernardo Stephano. — Petrus levita scripsit.

139. DE FRIGIDO MONTILIO.

997-1031, mars.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati quiescunt. Quamobrem, in Dei nomen, ego Geraldus et frater meus Adalardus et frater meus Guitardus et mater nostra Gisaltrudis cedimus et donamus sive vendimus sancto Salvatoris et sancta Fide illo alode nostro de Frigido Montilio, hoc est ille alodus quæ comparavit Adalgerius pater noster de Hictore Cabaciano, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas; quantum ad ipsum alodem aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum istum alodem suprascriptum cedimus et vendimus ad ipsos sanctos; in tale racione ut, qualiscumque de nos morierit ante alium, unus solus totus iste alodus in comunia ad ipsos monachos de Conchas remaneat; et accepimus de ipsos monachos precium, sicut inter nos et illos bene complacuit, hoc sunt solidi xxx de Lemovicanos. Et quando mortui fuerimus, sepeliant nos ipsi monachi pro istum alodem suprascriptum, et omnibus annis, unusquisque de nos moriar, accipiant ipsi monachi vestidura unum semodium de vinum de ipsum alodem; et postea si unus de nos mortuus fuerit, totum et abintegrum remaneat in comunia. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense; et habet ipse alodus in se fines: de uno latus terra Adalardo, de alio latus rivo decurrente, de tertio latus alode Adalsaz. Quantum infra istas fines concluditur, totum et ab integrum remaneat

sancti Salvatoris et sanctæ Fide pro animas nostras et pro anima de patre nostro Adalgerio. Et si ullus homo istum alodem supra-scriptum de comunia tulerit, veniat unus de propinquis nostris et ponat super altare sancti Salvatoris duodecim denarios et teneat ipsum alodem. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra hanc cartam donacione vel vendicionem istam ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione vel donacione ista in mense martio, feria II, regnante Rodberto rege. — S. Geraldo et Adalardo et Guitardo et matris illorum Gisaltrudis qui carta donacione et vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Begono. S. alio Begono. S. Frotardo. S. Guitbaldo. S. Guitardo. S. Sulpicio. — Saluster rogatus scripsit.

140. DE MADRINAGO.

Seconde moitié du XI^e siècle, juin.

Sacrosancta Dei æcclesia qui est constructa in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris insuper alveum Dordonis, ubi sanctus Vincencius et beata Fides quiescunt, et est vocabulum nomen loci Conchas. Venit predictus vir Oddo nomen et donat uno manso in Madrinago, cum filio suo Oddono, ad casa Dei jam supradicta, cum quantum ad ipsum mansum pertingere videtur, totum ibi dono cum vineas, cum boscos, cum exeos et regressos. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Rutellense, in villa quæ vocatur Madrinago, quantum ibi visus sum habere vel possidere, totum et ab integrum dono ad ipsos sanctos vel ad monachos in eodem loco manentes; in tale racione ut, si ullus homo donare voluerit ad fevum, veniat ipse Oddo ut Austrinus filius Isalgaro et donet una candela ad ipsos sanctos et teneat ipsum alodem. Si quis ego, inmutata voluntate mea, vel ullus de heredibus aut propinquis meis aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense junio, regnante domino Deo. — S. Oddono et uxore suo Adalsaz qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Isalgaro et Bernardo. S. Abono, Guarnerio et Geraldo. — Rodbertus scripsit.

141. DE CENTERAMA.

997-1004, août.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Maria vel sancti Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt, in loco quæ vocatur Conchas super alveum Dordonis, ubi dominus Girbertus abba rector preesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes. Quamobrem nos enim, in Dei nomen, Odilus et uxor sua Adalendis cedimus vel donamus ad prefato monasterio cujus vocabulum est Conchas illo nostro manso qui nobis per conquestum obvenit. Et est ipse mansus in pago Ruthenico, in vicaria Rutinacense, in loco quæ vocatur Centerama. Quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, cum pratis, cum terras cultas et incultas, cum omnibus fundis possessionis, quisitum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedimus vel donamus ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro anima Bernardi et pro animæ Odiloni et Adalendi uxoris suæ, ut post hunc diem habeatis, teneatis et possideatis et fructum recipiatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, vel ullus de heredibus nostris vel de propinquis nostris aut ulla amissa persona aut ullus homo pro ullo quoque ingenio qui contra carta donacione ista ire aud agere vel inquietare voluerit, faciat exinde quod lex est. Et si episcopus vel abba aut ullus rector æcclesiæ donaverit, veniat unus de propinquis nostris et donet quatuor denariadas de cera et accipiat eum.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense augusto, regnante Rodberto rege. — S. Odilone et uxore sua Adalende qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Arnaldo et Amblardo vel Odilone nepote suo. — Deusdet rogatus scripsit.

142. DE ITEM.

997-1031, mai.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ que est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata quiescit. Ego enim, in Dei nomine, Garnerius filius Giroardi cedo et dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alodo meo illo manso de Castlaro, cum boscos, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide. Et in alio loco, dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo illo manso de Centerama, cum terras cultas et incultas, totum et abintegrum dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide. Si quis ego inmutata voluntate mea aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facerè, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista in mense madio, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Guarnerio qui carta donacione ista scriberæ vel adfirmare rogavit. S. Hugoni, Bernardi et Gauzfredi. — Oddo rogatus scripsit.

143. CLAUGIANICAS.

928, octobre.

Racio deposcit et virtus legum declarat sanxit auctoritas aut qualiscumque homo res suas in alteriis personis transferre voluerit profiteatur se re tantum cessisset, quia cessio sola sufficit sine gestorum adlegacione, in omnibus obtineat firmissimam firmitatem. Quamobrem ego igitur, in Dei nomen, Niguarius monachus cedo vel condono Rodulfo abbate aliquis de rebus proprietatis meæ qui michi per conquestum obvenit, hoc est mansus cum ipsa casa dominicaria, cum curto et orto, cum exeo et regresso, cum verdiario et cum ipso trollo dominico, vel cum ipsum clausum dominicarium de ipsas vineas. Et est ipsas res in pago Ruthenico, in ministerio Sernasense, in loco quæ dicitur Claugianicas. Et habent ipsas vineas fines vel confrontaciones :

de superiore latus terra Rainono, et de alio latus vinea sancte Fide martir Christi, de tercio latus per ipsa gutta qui descendit in fluvium Dordonis. Quantum infra istas fines concluditur totum et ab integrum tibi cedo vel dono; ea vero racione, quamdiu ego vivo, usum fructum possideam, et post obitum vero meum Rodulfo abbatae remaneat, sine ullo contradicente sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus meis vel propinquis aut ulla apposita vel subrogata persona qui contra carta vel cessione ista ire aut ulla calumpnia generare praesumpserit, nullatenus vindicet, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipsas res eo tempore melioratas valere potuerint in duplum sit rediturus, et hoc quod petit non vindicet, set presens cessio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.